
1  

 

GIUNTA REGIONALE 

 

           Iter 7834/22 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA 

SERVIZIO Autorità di Gestione Unica FESR - FSE 

UFFICIO Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del PO FESR 

OGGETTO Procedimento di valutazione ambientale strategica (V.A.S.) del “PR FESR 

Abruzzo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” 2021- 2027.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

- Il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24.06.2021, relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  

- la “Relazione per paese relativa all'Italia 2019 comprensiva dell'esame approfondito sulla prevenzione 

e la correzione degli squilibri macroeconomici”, elaborata dalla Commissione Europea nell’ambito del 

Semestre europeo 2019, che contiene le priorità di riforma e l’Allegato D – “Orientamenti in materia 

di investimenti finanziati dalla Politica di coesione 2021-2027 per l'Italia”, che costituisce pagina 4 di 

268 la base per un dialogo tra l'Italia e i servizi della Commissione in vista della programmazione dei 

fondi della politica di coesione (FESR e FSE+); 

- il documento “Obiettivi di Policy nell’Accordo di Partenariato 2021-2027: scelte strategiche per il 

dialogo informale con la Commissione”, contenente una sintesi degli orientamenti emersi dai Tavoli 

partenariali del 2019 e dei successivi contributi tecnici dei gruppi inter-istituzionali di coordinamento 

per Obiettivo di Policy, presentato nella riunione del partenariato del 29 dicembre 2020; 

CONSIDERATO che in data 17 gennaio 2022, a seguito dell’Intesa raggiunta in Conferenza Unificata il 16 

dicembre 2021 e dell’approvazione del CIPESS nella seduta del 22 dicembre 2021 e in conformità agli 

articoli 10 e seguenti del Regolamento (UE) 2021/1060, il Dipartimento per le politiche di coesione ha 

trasmesso alla Commissione europea, secondo le modalità richieste per la notifica formale, la proposta di 

Accordo di Partenariato della politica di coesione europea 2021-2027 dell’Italia; 

VISTO in particolare l’allegato V del Regolamento (UE)  2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021 recante “Disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione 

DETERMINAZIONE n. DPA011/30 Del 31.05.2022 

https://politichecoesione.governo.it/it/documenti/esiti-relazioni-e-informative-al-cipecipess/esiti-delle-sedute-cipecipess-su-politiche-di-coesione/anno-2021/seduta-del-22-dicembre-2021/
https://politichecoesione.governo.it/it/documenti/norme-regolamenti-e-linee-guida-rilevanti-per-le-politiche-di-coesione/programmazione-2021-2027/fonti-europee/regolamenti-ue/regolamento-ue-n-1060-del-2021-disposizioni-comuni-ai-fondi/
https://politichecoesione.governo.it/it/la-politica-di-coesione/la-programmazione-2021-2027/strategie-2021-2027/negoziato-sullaccordo-di-partenariato-2021-2027/accordo-di-partenariato-2021-2027-presentato-alla-commissione-europea-17-gennaio-2022/
https://politichecoesione.governo.it/it/la-politica-di-coesione/la-programmazione-2021-2027/strategie-2021-2027/negoziato-sullaccordo-di-partenariato-2021-2027/accordo-di-partenariato-2021-2027-presentato-alla-commissione-europea-17-gennaio-2022/


2  

e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti” che contiene il Modello per i programmi finanziati a titolo del FESR e del 

FSE+; 

PRESO ATTO che in data 27.09.2021 la Commissione europea ha rilasciato una nota EGESIF (rif. Nota 21-

0025-00) relativa al principio espresso dal Reg. UE 2021/1060 e denominato DNSH - “Do Not Significantly 

Harm” - con il quale si prevede che nessuno degli interventi finanziati dai Programmi rechi un danno 

significativo all’ambiente; 

CONSIDERATO che il Dipartimento delle Politiche della Coesione ha trasmesso in data 07.12.2021 una nota 

metodologica relativa all’attuazione del principio DNSH e alle modalità con le quali lo Stato Membro Italia è 

chiamato ad adempiere alle previsioni regolamentari e a quanto esplicitato dalla nota EGESIF, partendo da un 

approccio valutativo specifico e già adottato nel PNRR; 

ATTESO che nel quadro normativo comunitario e nazionale sopra delineato, la Giunta Regionale: 

- con DGR n. 147 del 15.03.2021, recante: “Governance regionale unitaria per la Programmazione 

2021-2027” ha approvato il Codice abruzzese per il partenariato diffuso e inclusivo; 

- con DGR n. 319 del 03.06.2021 l’Organo di indirizzo politico ha preso atto dei seguenti documenti: 

 “Programmazione unitaria. Presa d’atto del documento “L’Abruzzo e il PNRR. Il contributo 

della Regione al rilancio del Paese”; 

 “REACT-EU. La proposta della Regione Abruzzo”; 

 ed è stato adottato il documento “Abruzzo Prossimo -Linee di indirizzo strategico per lo sviluppo 

sostenibile e l’integrazione dei fondi 2021-30”; 

- con DGR n. 172 del 04/04/2022 sono state approvate la Relazione di autovalutazione inerente alla 

condizione abilitante “Buona Governance della Strategia di Specializzazione Intelligente” e la 

Strategia di Specializzazione Intelligente (S3) 2021-2027 della Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO che con la DGR n. 204 del 14.04.2022 si è proceduto all’approvazione preliminare dei 

Programmi Regionale FESR e FSE+ “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” 2021- 2027 

della Regione Abruzzo in attuazione del Reg.(UE) N. 1060/2021;  

VISTA la Direttiva europea 2001/42/CE del Parlamento e del Consiglio Europeo del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente (Valutazione 
Ambientale Strategica – VAS), recepita con D.Lgs. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i., recante “Norme in materia 
ambientale”; 

CONSIDERATO che, ai sensi della richiamata Direttiva europea 2001/42/CE, deve essere garantita 

l’integrazione di considerazioni ambientali all’atto dell’elaborazione e dell’adozione di piani e programmi che 

possono avere un impatto significativo sull’ambiente al fine di assicurarne una valutazione ambientale efficace; 

DATO ATTO che, il comma 2 lett. a) dell’art. 6 del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m. i. individua la tipologia di 

piani/programmi per i quali è prevista la valutazione ambientale strategica tra cui deve intendersi ricompreso il 

PO FESR Abruzzo 2021-2027; 

CONSIDERATO che, il comma 2, lett. b) dell’art. 6 del D. Lgs 152/2006 e s.m.i. stabilisce la necessità di 

dover eseguire una valutazione per i piani e i programmi per i quali è necessaria una Valutazione d’Incidenza 

ai sensi dell’art. 5 del citato D.P.R. 357/1997; 

VISTO il D.P.R. 8 settembre 1997, n, 357 e s.m.i. “Regolamento recante attuazione della Direttiva 

92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna 

selvatiche”; 

CONSIDERATI i tempi di approvazione del programma previsti dall’art. 23 del Regolamento (UE) n. 

2021/1060: 

1. la Commissione Europea valuta il Programma Regionale e la sua conformità al suddetto 

Regolamento (UE) 2021/1060 e ai regolamenti specifici relativi ai fondi e la coerenza con il 

pertinente Accordo di Partenariato; 

2. la Commissione Europea può formulare osservazioni entro tre mesi dalla data di presentazione del 

https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-172-del-04042022


3  

Programma; 

3. il Programma è rivisto tenendo conto delle osservazioni formulate dalla Commissione; 

4. la Commissione Europea adotta, mediante un atto di esecuzione, una decisione che approva il 

programma entro cinque mesi dalla data di prima presentazione del Programma; 

RITENUTO opportuno dare inizio alla procedura di VAS per il PR FESR Abruzzo 2021-2027, attivando la 

procedura di cui all’art. 13 del D. Lgs.152/2006 e s.m. i.; 

RITENUTO, altresì necessario, individuare le Autorità coinvolte nella procedura di Valutazione Ambientale 

Strategica (V.A.S.) del Programma “PR FESR Abruzzo “Investimenti a favore dell’occupazione e della 

crescita” 2021- 2027” come segue: 

- Autorità Proponente: la Giunta Regionale, per il tramite del competente Servizio Autorità di Gestione 

Unica FESR-FSE (DPA011) ai sensi della lettera r) comma 1 art. 5 del D.lgs.152/2006, cioè “il soggetto 

pubblico o privato che elabora il piano-programma soggetto alle disposizioni del presente decreto”; 

- Autorità Procedente: il Consiglio Regionale, ai sensi della lettera q) comma 1 art. 5 del 

D.lgs.152/2006 cioè “..la pubblica amministrazione che recepisce, adotta o approva il piano-

programma” che per lo svolgimento delle attività tecnico amministrative si avvale dell’Autorità 

di Gestione Unica FESR-FSE (DPA011); 

- Autorità Competente: il Direttore del Servizio Valutazioni Ambientali del Dipartimento 

Territorio – Ambiente ai sensi della lettera p) comma 1 art. 5 del D. Lgs.152/2006 c, cioè “la pubblica 

amministrazione cui compete l’adozione del provvedimento di verifica di assoggettabilità 

l’elaborazione del parere motivato”; 

RITENUTO, inoltre, necessario individuare i Soggetti con competenza Ambientale (SCA), da coinvolgere 

nel procedimento di VAS, che vengono individuati, in esito ad interlocuzioni con il Servizio Valutazioni 

Ambientali DPC002, e riportati nel documento “Elenco dei soggetti con Competenza Ambientale” (All. 01) 

che si allega alla presente determinazione; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

DATO ATTO che il che il Dirigente del Servizio, ai sensi degli art.23 e 24 della L.R. n.77/99, con la 

sottoscrizione del presente atto, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed 

amministrativa dello stesso;                      

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. Di avviare il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del “PR FESR Abruzzo 2021-

2027”, secondo quanto disposto dall’art. 13 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.; 

2. Di individuare le Autorità coinvolte nella procedura di V.A.S. come segue: 

- Autorità Proponente: la Giunta Regionale, per il tramite del competente Servizio Autorità di Gestione 

Unica FESR-FSE (DPA011) ai sensi della lettera r) comma 1 art. 5 del D.lgs.152/2006, cioè “il soggetto 

pubblico o privato che elabora il piano-programma soggetto alle disposizioni del presente decreto”; 

- Autorità Procedente: il Consiglio Regionale, ai sensi della lettera q) comma 1 art. 5 del 

D.lgs.152/2006 cioè “..la pubblica amministrazione che recepisce, adotta o approva il piano-

programma” che per lo svolgimento delle attività tecnico amministrative si avvale dell’Autorità 

di Gestione Unica FESR-FSE (DPA011); 

- Autorità Competente: il Direttore del Servizio Valutazioni Ambientali del Dipartimento 

Territorio – Ambiente ai sensi della lettera p) comma 1 art. 5 del D. Lgs.152/2006 c, cioè “la pubblica 

amministrazione cui compete l’adozione del provvedimento di verifica di assoggettabilità 

l’elaborazione del parere motivato”; 



4  

3. Di individuare i Soggetti Competenti in materia Ambientale (SCA) da consultare nel corso del 

procedimento e per i quali si rimanda al documento allegato alla presente determinazione “Elenco dei 

soggetti con Competenza Ambientale” (All. 01) che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

4. Di inviare il Rapporto Preliminare di scoping all’Autorità Competente al fine di consentire 

l’attivazione delle procedure di competenza (All.02); 

5. Di inviare all’Autorità Competente, unitamente al Rapporto Preliminare di scoping, la Proposta di 

Indice (All.03) e il “Documento di indirizzo per il monitoraggio ambientale POR FESR 2014/2020” 

(All. 04); 

6. Di demandare all’Autorità Competente la trasmissione del Rapporto Preliminare, della Proposta di 

Indice e del Documento di indirizzo per il monitoraggio ambientale POR FESR 2014/2020, ai Soggetti 

con Competenza Ambientale, come sopra individuati, ai sensi dell’art. 13 comma 1 del D.Lgs. n. 

152/2006; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Regione Abruzzo, sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. n.33/2013. 

 

 

 

 
L’estensore 

Ing. Maria Antonietta Marini 
Firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Maria Antonietta Marini 
Firmato elettronicamente 

 
 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Carmine CIPOLLONE 

Firmato digitalmente 
 


		2022-05-31T12:13:15+0000
	cipollone carmine




